habet. d.l. hoc legatum: vt s. ostendi. *Sic socius, domum com munem inhabitas, absenti socio quicquam pensionis nomine soluere non tenebitur. l. duo fratres, de acqui. here. cùm enim vslim in solidum habeat, & secundum rei naturam vtatur. Sa binus. communī diuinī nihil dicitur à socio perceperisse, qui per cōcūsum habitandī, nullam sibi partē fecit. l. j. §.j. antepe. vers. quia sermo testatoris. C. de cad. toll. quicquid inanibus argumentis aliqui contouerteruntur, quorum tamē sententia defendi in fructibus naturalibus posset. Vnde qui fundum commone inuito socio coluit, huiusmodi fructus restituere cogetur. I. si quis putans. §.j. communī diui. Salic. l. iubemus. j. C. de sacr. sanct. Sed quid si socius domum communem solus locat? & si solita erat locari, non est dubium cogi alium rem ratam haberi, dum vltiter gellerit, quæ receptissima est sententia. Bar. l. hæc distinctio. §.j. cùm fundum. loc. Quod si locari nō confuerit, videtur fecis, sed simpliciter condemnari dissentientem in id quod socio interest, qui eius causa damnum fact. l. hæredes. §.j. incerto. sum. erit. Quid ergo si vnu mihi, aliis alteri locari velit? & officio iudicis ad cōcordiam cogen dos Bal. censuit. Bal. c. cùm omnes. de consti. quæ sententia certa est, si timor rixarum subefset. l. aquisimum de vslis. alia non videtur id remedium competere, cùm huiusmodi discordia non alteri, sed ipsi mutuo dissentientibus solum damno sa sit. l. itinere. de fer. rust. pred. quod alibi doct. disputant. l. ij. §.ex his. de verb. oblig. vbi dixi. Sed quid si socius ipse malit inhabitare, & pensionem aferat, quam alius a quolibet percipere posset, & preferendum hunc qui habitare velit. Soci. respondit. arg. glo. d.l. Sabinus. & d.l. stipulatio. quæ sententia licet æquitatem habeat, iure stricto deficit. nec enim cogor facere quod tibi prodest, & mihi non nocet. l. binas. de fer. vrb. pred. Bart. l. ij. in princ. sol. matrimo. nec quicquam me inuito in re communī nouandum est. l. dudum. C. de contrah. emp. l. nemo ex socijs. pro soc. Existimo itaque hoc arbitrio iudicis relinquendum: qui tamen illius in re rustica oraculi sit memor, qui finitimo fundum locat, aduersus se lites collocat.

C. CVM FVNDS.) *In dubio inquit Bar. quis legando rem, videatur id ius legare, quod in re habet, sicq; post eum ple rique hoc responsum interpretati sunt. Sed ego id sequi nullo modo possum, cùm manifeste iuris cōfultus sentiat contrariū, nisi dictio, meum, adiecta sit, quod pronomē, possēsium est, & dispositionem ipsam restringit: vt s. vidimus. l. legata. in fin.

de suppel.leg. vt merito tunc pars tantum debeatur, que testatoris sit, hicq; verus est legis nostræ intellectus, quem Accur. approbavit, veteresq; tandem fecuti sunt, quandiu non fuita Dyno, Bar. alijsq; posterioribus subseruit, qui rationem legis que pronominis possesso manifeste innititur negligit, idq; esse aiunt, etiâ si dictio, meus, adiecta non eset. Constatuenda ergo aduersus istos est conclusio, vt in dubio quis legando re totam legasse, non autem ius quod in re habet, videatur. nec enim temere à verbis recedendum est, at suprà diximus, appellatione rei, de totâ intelligi. l. defensor. §.j. de interro. act. l. si dictum. §. in stipulatione, de euict. & eum qui fundum legit Tusculanum, de integro fundo locutum censi. l. Titia. j. §.j. j. titu. j. & qui vltimum decedentem grauit, vt prædictum restituat, non de sua tantum parte, sed etiam cohæredis intelligi. l. Titia. i.j. Scia libertis. l. titu. j. & cum aliquo in magna sit fermonis improprietas, vt qui Stichum legit, creditur dimidiu Stichum dñxat legasse: consequens est, vt ex vi verborum totus fundus legit intelligatur. l. non aliter. j. titu. j. hæresque ipsi tenetur socij partem redimere. l. cum alienam. C. codé.

Sicut* & videmus legato fundo, cuius vltimorum alienus sit, cogi heredem fundum integrum dare, & vltimum fructu redimere, quod lex apertissime indicat. l. Meuius. §. penul. j. titu. j. licet eam suis diuinationibus Doct. subveriant. Sic & re legata, que alteri pignorata sit, tenetur hæres luere, & liberam legatario dare. l. si res tota posset auocari, vt quia pars rei indiuisit tantum pro dote esset obligata. Doct. l. si dominus. §.j. j. co. Sic si testator, cui Stichus aut Pamphilus disiunctiue debebantur, vni leget Stichum, alteri Pamphilum: non censebitur ius suum tantum legasse, sed hæres vni eum præstabit, quem elegit, alteri estimationem. l. quod si quis Stichum. j. eo. Sic qui duos ex tribus heredibus grauit, ad præstandum fundum, non pro portionibus hereditarijs, sed in totum grauasse censembitur. l. cum quasi. §. si plures. de fideicom. lib. Pet. Cy. Albe. Lvna. §. finitam sub conditione. C. de cad. tollē. Vnde & videmus, si quis Titio & Seio fundum legauerit, censi eos re coniunctos, & sic vtrinque ad solidum à principio vocari. l. tripli. de verbo. sign. idque non obstante copula na turæ, vt infra videbimus. j. l. re cōiuncti. Alex. l. plane. §.j. j. eo. Nec me mouent Bart. & ceterorum rationes, quatenus præsupponunt legato fundo, simpliciter partem testatoris solam deberi.

deberi. Respondeo, si pars testatoris talis sit, vt integrum fundum contineat, tunc verba nō repugnarent, veluti, si testator dominus sit utiliter, puta emphyteuta: alius vero directo. d.l. d. domus. §. fi. recte enim perpetuarii fundum appellat suum. l. locorum. C. de omni agro deser. lib. xi. Idem cum de re tractaretur, que quidem communis esset, sed vtriusque in solidū, quod suprà dixi. d.l. illud. de rit. nup. Idem cum ius testatoris, quamvis personale ad totam rem competebat. l. apud Julianū. §. idem Julianus. j. eodem. vbi Ias. quod si eodem iure quilibet partem indiuisam habeat, verba repugnarent, si pars sola ei daretur, cui fundus legatus est, merito à verbis non recedimus. l. non aliter. j. tit. ii. Et quānis non facile presumamus iniectionem hæredi grauamen, vt quicquām redimat. l. vnum. §. si rē. j. tit. j. tamē cum verba clara sint, non attendemus ad conjecturas. d.l. vnum. §. quid si talia. vbi Bart. Nam & pro valore legati presumimus. l. quoties. de reb. dub. & tamen si verba clara sint, talem præsumptionem negligimus. vt cum testator legat vltimum fructum, quem habet in fundo Seiano. l. quod in rerum. §.j. j. eo. l. Sticho. de vltimu. leg. nec enim vltimu. legari potest à fructuario. l. vxori. C. cod. & si heres mortuo testatore redimeret, alius esset vltimum fructus, non autem is quem testator habebat. l. stipulatio ista habere. §. si quis ita. §. leq. de ver. obl. potius ergo legatus est nullū, quām vt à verbis recedatur. Vnde dubium est, quod aliqui tradiderunt, & responsum extat: cum testator vxori vltimum fructum reliquerit, & alienationem prohibuerit, videri proprietatem relictam. l. Proculus, de vltimu. vbi Bart. non prohibiti alienationis, inutiliter facta videatur. Com. confil. cxx. Barb. confi. lxiiiij. in ij. Ego non temere vltimum fructum in proprietate vertendū arbitror, nec à verbis recedendum. d.l. quod in rerum. §.j. Socin. confi. cxxxij. col. viii. Annotandi tamen sunt aliqui casus, in quibus nostra sententia, etiam consenserit ceterorum locum habet. Et in primis, cum testator legasset totum, vel omnem fundum: tunc verba tāquam clara, ad partē non posse referri. hoc enim fert natura viuier falsi sermonis. l. Julianus. in prin. j. tit. ii. Ray. Alex. Ias. l. post do tem. fo. ma. in quarto intellectu, & quia alias nihil operaretur, quod credendum non est, & ita Bart. tradidit, quem ceteri sequuntur, verumque est, nisi & hoc casu adiecta esset dictio, me um: refringit enim priorē generalitatem. d.l. legata. d.l. qui habebat. vbi Bar. j. titu. ii. quod & Soci. hic censuit.* Sed & si fundus communis testatori cum hærede sit, receptio est sententia,

tia, totum deberit. cùm filius. §. dominus. j. titu. j. cùm non minus de re hæredis videatur dispossuisse testator, quād de propria fecerit. d.l. vnum. §. si rem. quod & Bar. vifum est, & ex generali regula satis probatur, licet nulla lex specialiter hoc dicere. quicquid Soci. hic controvèrtat. Sane suprà diximus, nihil dubium esse, quin totus fundus debeatur, quamvis à testatore pignori datus fuerit. tenetur enim hæres luere. d.l. si res obligata. Sed quae sit ratio? an quod receptum est, quia per hypothecariam actionem potuisse tota res legatario auferri? scilicet legatum redderetur pro rursus inutile. d.l. si dominus. §. j. vbi Bart. quod non probo. nec enim ut legatum vtile fiat, amplius videtur testator legasse, quād quod lui iuris est. d.l. quod in rerū. §. i. nam & satis utilitatis ei conceditur, qui rem multi precij pro modo luere posset, quando pignorata est. Paulus. §. si. quib. mo. pig. sol. Ade quid & potius taliter pignus esse contractum, vt tota res auferri nequeat. quid enim si pars pro indiuisio tanto sit pignorata? ergo verius, quia cùm actio personalis in hæredem transferit, ipse luere debeat, cùm alias nisi hoc faciat, sit in culpa? Ange. Raph. Paul. Alex. d.l. si re. Sed & hæc ratio non satis placet, quia piftilli more continebitur, si enim censeretur testator id solidum ius legare, quod habet, iam nulla esset hæredis culpa, sed sibi imputare legatarius deberet, si ipse nō lueret, tanquam id sibi iuris taliter competit.* Ceterum & cùm regula generalis sit, rei alienæ legatum valere, hæredemque ad luendum cogi. d.l. cùm alienam. glo. l. nuper. verbo, conditionem. j. titu. ii. Consequens est, vt si testator credidit rem in totū esse alienam, quia ex parte sua erat, & nihil minus eā legauit, teneatur hæres cā redimere, quatenus erat aliena, & integrum soluere, quod Cast. & Alexan. alij: recentiores aduersus Soci. docuerūt. Quatenus enim res cā aliena, & veritas & opinio testatoris adiuvant legatum, vt nulla causa sit, cur ea pars non debeatur, quatenus vero est testatoris, veritas prævalere debet. §. si quis rem suam. Instit. de leg. quia qua ratione noluit legare alienam, verisimilis & propriam. Quid ergo in casu contrario, si testator credebat totam rem quam legauit, esse suam, cūm esset communis? Et si relicta sit extranea, omnes consentiunt partem alienam non deberit. d.l. vnum. §. si rem. si vero coniuncte personæ legatum sit, Cast. & Soci. idem censerunt. Satis enim est, posse in alia parte legatum confistere, quod & Alexan. alibi tradidit. Alex. l. seruū filij. §. j. eo. licet Raph. in hoc dissentiat, & forte recte? d.l. cū alienam.